S

p

L_a! PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
- 	 ESTADO I)FL MATO CR0550 DO SUL

DECRETO No 2.949/2009

"I4LTERA 0 DECRETO MUNICIPAL N°
2.85512008, QUE DISPOE SOBRE OS PREOS £
TARIFAS PUBLICAS."

ANTONIO CAVALCANTE, Prefeito Municipal de Mundo
Novo. Estado do Mato Grosso do Sul. no uso de stias atribuiçöes legais, e fundarnento
nos incisos We XIII do artigo 53 da Lei Orginica do Municiplo c nos artigos 84 1  258,
259 e seguintes da Lei Complementar Municipal n.° 027/2.002 - Código Tributário
Municipal,

DECRETA

Art. L.° - Aplica-se a Tab-.la de precos pUblicos constante do Anexo
Unico do Decreto Municipal n° 2.855/2008, o Indice de 5,90% (cinco pontos e novcnta
centavos perccntuais), corrcspondentc ao !PCA do JBGI•:, acumulado no cxcrcicio
financeiro de 2008, con lorme Portaria 40/2009, passando tat tabela a vigorar corn a
redaço constante do anexo linico do presente Decreto.

Art. 2.0  - Este E)ccreto entra em vigor nit data de sua publicaçäo,
revogadas as disposiçocs em contrário.

GABINE'113 DO PREFEIT() MUNICIPAL 9E MUNDO NOVO-MS..
12 DE JANEIRO DE 2.009. 	 -. 	/

P!JLICADO POR
#F*AçAQ EML4JZ5 F=040 Nj_m1Em2L_QL4_0

DJSCIUMJNAcAO DO SERVACO VALOR

I-- TA RIFA MS EXPEDIENTE
a) Alvará de gualguer nalureza, por via; RN 6,25
b) Atestados de qualquer nalureza, par lauda de a14, 33 ('trinla e

trés) linhas; RS 6,25

c) Certidoes de qualquer natureza, par lauda de aM 33 (trmnta e RN 11,40
wês) lmnhas;

d) Baixa de gualguer natureza em ionçarnenzo ou regictro; RN 32,85
e) Cópias 	de 	holerites, 	a/os 	administrativos, 	processos RN 0,22
adminisiralivos e lets municipais, par côpia;

I) Cópias dos editais de licitaçöes e anexos, corn zodos os seus - RN 60,15
ek'rnentos cons fi/utivos. quando solicitado pelo interessado, par
unidade;
g) Cópias ou segunda via de sermos, regis/ros ott documentos de RN 11,40
qualquer natureza, ndo espeefficados no item anterior, por lauda
de aM 33 ('trinla e tr9s) linhas, excelo as relativas a Alvarás.

11 - LOCAçAO DE DENS MUNICIPAJS RE USO ESPECIAL OU
UTJLJZAcAO DE AREAS DE DOMINLO PUBLICO
a) Utilização de Dependéncias do Terminal Rodoviário tie
Passageiros, par metro quadrado tie area utilizada e par més, RN 12,05
limitado aos valores: mInirno de RS 80,00 (0 ii etita reais) e

pnáximo tie LI 300.00 (trezentos reais) par unidade.

b) Prédios páblicos localizados no calçadâo da Avenida Castelo RN 12,05
Bronco esquina corn Voluntários da Pátria, por metro quadrado
tie area construida e por rnés, lirnitado aos valores pninirno.c tie RS
80,00 (oitenla reals) e máxirno de RS 300,00 ('trezentos reals);

c) Mini lanchonetes, localizadas no estacionamento da Avenida RN 72,20
Brasil, par unidade e par més;

d) (Jtilização tie caiqadas e logradouros pübIico.s; por metro RN 4,75
quadrado tie area utilizada e por rnês, limitado aos v2iores:
ininimo tie kS 30.00 e rnáximo de RS 100,00 por unic'ade e.
respeitada uma faixa de passagem de pedestres de largura
minima tie urn metro;

N.

k

PREFEITURA MUNICIPAL DE NIUNDO NOVO
____ 	 ESTADO DE MAlt) GROSSO DO SI.JL

ANEXO UNICO DO DECRETO N.° 2.949/2.009
(Altera Anexo Unko do Decreto Municipal n. • 2.855/2009)

TABELA PARA COBRANA DE PREOS P(JBLICOS
(VU/ores expressos em reals e asualizados em 5,90, conforme 1I'(7A do !BGE apurado em 2009)

- 	 www.mu?,jgfl.vpd73S.L'oVbr

em

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL. a 	 "Governo Popular e Parlicipauivo"

e) Tarefa de ernbargue  145 1,00

I) 	Uuilização 	dcix 	quadras

Esporucs
esportivas 	do 	(Jinásio 	tie

Corn utilizaçdo c/c iluminczção. 115 17,05

Sc,,; uuilizaçcio tie iluminaçâo. US 5,60

III - LocAcAo DE EQUIPAMENTOS, SERVJOS E MAQUINAS DA
PREFEJTIJRA
a) carninhâo 	caçamha
(urucado). capacidade J0in3

Noperi?nclro urhano -. US 17,05 (pot viagern)

Na zona rural 11$ 28,45 (por viagem)

b) carninhdo caçamba (soco)
capacidade 5m3

No perIrnetro urbano RS 14,85 (por viagem)
Na zona rural US 22,75 (por viagem)

c) caminhâo fossa. capacidade
51

No perImetro urbano - R$ 28,45 (pot unidade
Na zona rural RS 42,15 (per unidade)

d) Motoniveladora US 91,20 (pot hera)

e) Pa carregadeira, caçarnba corn capacidade 0.50rn 3  US 55,35 (per hora)
1) Retroescavadeira, caçamba corn capacidade 1.2,,? US 91,20 (por hora)

g) Carninhdo Ford, capacidade
121

Denuro do MunicIpio US 28,45 (por viagem)
Fora do MunicIpio US 1,80por km rodado)

h) Carninhâo Ford Cargo 814 Denlro do MunicIplo US 22,15 (pot viagern)
Fora do Municipio US 1,00 (por km rodado)

i) Trator simplex, 75 a 881
cavalos

Corn grade aradora -. US 33,15 (por hora)
Corn ensiladeira US 22,15 (pot hora)

J) Trator Iraçado corn terraceador 11544,25 (por hora)

It) Tralor agrale US 28,45 (pot hora)

IV - rWMERAcA0 E EMPLACAMENTO DE PREDIOS 	 -2-
a) Por unidade, acrescida do valor c/a placa quando esia for
fornecida pc/a Prefeisura

US 4,751

V - APROVAcAO DE DESMEMBUAMENTO OU FUSAO URBANO
a) Por lose oufracdo US 6,10

VI— RECJSTRO.DE MARCAS _______________
a)Porunidade 	 US 30,10

VII— DEMARcAcA0 DE LOTE URBANO
a) Por unidade 	 . _I 	US 24,05

IX 	- 	ROAGEM 	E 	LIMPEZA, 	INCLUSIVE 	EXTINAO 	DE'
FORM(GUEIROS E RETIRADA DE ENTIJLHOS E GALIIADAS
a) roQagern e limpeza c/c uerrenos haldios, por in2  US 0,10

b) exuinçäo deforrnigueiros, po,' terreno 115 36,05 1

c) reuirada de entuihos € galhadas, par reuirada e unidade RS 48

X - APREENSAO E GUARDA DE ANIMAlS £ MERCADORIAS
a)pnirnais, par c/ia e par unidade

www.mundonovo.rnssov.kc

Oki

a 	PREFEITURA MUNICIPAL 1W MUNDO NOVO
ESTADO DE MATO GROSSO 1)0 SUL

"Governo Popular e Panicipativo"

b) mercadoria.s; por espécie e Primeira horn RS 2,20
volume 11eras subseguenic.y L 	9$ 0,55
XI - CEMITERJO
a) Jnztmaçdo em covet:

- 	 adulto, por cinco anos R$ 49,25
 -infantil,por lit anos  -  9$ 32,85 - -

b) inumaçâo em carneiro oujazigo:
- 	 ac/u/to, por cinco cmos 9$ 49,25
- infant!!,por três anos  - 	 - 14$32,85 - --

e) J-'rorrogaçtio de prazo:
- 	 the covet, per cinco ones 9$ 49,25
- 	 de carneiro oujazigo, per cinco twos

- 14$ 32,85
d) Perpetuidade:

- 	 de covet ou carneiro, per unidade
- 	 dejazigo, per unidade

-

95 180,55
95300,95

e) Exumaçdo após chico anos 14$ 47,25

n
hR Ift gg
ll

Ui

Ut

lb 	ft P11; IUft
CL

 C

if m 6248flq *V!< 	U 2R
"

J tO 11tH M h 	 le
c.'.

g 	 n
'° 	U4 apZl ç r 	,r" fl

I Hj

7' c...

c 9 5
t3 H

UI

• 	c

3

X. , !

TC
0°c

it "

C 0
I IA

N
U
S N 0'

IC
B
I,
N
S IC

F a

b it1( IJI lb

U
s
wfl

0

15!- n

' II

2 p.

V a' 	21 	b

*I itt tfl
9tIL 3 	!

I I 	h 	h

nZt
sip a 	fl i! 	it

i 	 w

q 	 43 p
F 	-S 	Li-.

t
!

cos 	lilt

3

9 H

11 1  11 ll
IC or r - n

nun

I! 	i4
? UU1

ti 	1IIU lit!
1 	 I- " U 	r

$fl'

IL
I r 	- ç'

'' •-
R

F r
iuj. '- pa

ft ;i flU
Yfr 	pg

Ut mu
tnt HU°

go !t IIi! d d Ø? U R p

IU litU 4 U
;p !d ft;i RUi

fl!I flu
fl 1*

y00 	pi
t4Pg)-

oom . m

ri,Cc 	- 	ad' 	z

HIII1! E-:

7. r C
U Qo 	% r Sd

n jfl 1Ri - 	U rCfl' n n
a £0" %

0 	- I
EC

a

C
S

r

C

li qi r; I
f

til Mt
tjI

it

i; ifl ittlltI •tfl.t
32 r- •fl Q' jcfl -c3

; IT& ,v3 ,zq g *S St
#n

in r
2

Ong t} •
0' r> OC

UT

ip 1k
a1 u <rot 90 !flg ç  x

0 2

-. •2

!I I

. it
n.
1t

t
=

r

(flt tu It p.
U

I c tn 	J•

r
a-,

6.

a
r -.

On,.,

oIc,z

a'

ID"
lq

gi

ij*fl

3

UR

uaig'r%ll I
• ng t £

H
ii ror 	•

• a
'8 	 C 	 nec 	 - 	 0.. g 	 - 1 	 z 	x

t dIN IfiftH 	j dJ 	H
nE 11111 NH 	' Ii 	ib 11111 'UD U 1j U

I RS

II! IN 	W H! qj HI! II
i im 	n h> 0 r ui 	 II

3W C
Qo 	 '5 *h

P44 	bD; m9P 	ta&tth
P

0.

"ci 	aga.
w

MOZ 	! 	2o
nil

I

a
...r2. 	r

U
bIn

U
4.

cn
alec

ox F
2 mP

R 0

S.

UI
eH. a

3
8

Hi
1

3
dug

nfl 	!

MI U lb
1 2 FRC am

• r

ii1 U
its]
car_3  C.

jn> 6.
4U 	•j.  8

!!! P!H U a 	 = L i 	jhe, 	a
W 	 jg 	 g Ld hi- - P H til [Elf W C 	n 	v 	r. 	• 	 a 	z 	fl

!ih t'hi 	 U 	 liF 	fl
u - i tJL= 4•b h6 	 '7 	u&,
V 	 II! 	, 	4 flP
bil 	10 Z 8

3
d 	 g.f 	 n 	 d

a
'U I  s

'U S  xm
SAM 0 t m t o zm flUU

cj
ar

hqh  ullit - zm  3P 0
so 0 0 ' *

ME > a' Q la a a  a:

• 	:
li!

•
ir

bt0tmm
sZc

2  rn m 'a
Q'at Roo

r 0 M  €

§ p fli
0 t • ac 2 g aoar -' Z 0 In 0 tOtO '' ok

ml 0
mt 2 C

a II 00 C,
t I 	0 - 0 w .4!.. e•M- 4' mw -4,

-- ! 	m c R raac3
9-

Ca-4
iab

m 00  a

a a;& - 0
fl U
----

fl gg nfl
-a

h
0

L*L ! - _ -

t.
I..
C t'J